
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 438/2017 – PGE.G., 14 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para realização de carga do processo judicial nº 
0011943-40.2016.8.14.0017, acompanhado pelo processo 
interno n° 201600011650, nos dias 12 e 13.07.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 203339
PORTARIA Nº 436/2017 – PGE.G., 14 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Rose Mary Da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional 31763/1 e Paulo Fernando 
Pinheiro Martins, Motorista, Id. Funcional 55589376/1, para 
comparecimento em audiência referente ao processo n° 
0000238-52.2017.5.08.0106, no dia 20.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 203332

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 433/2017-PGE.G. Belém, 13 de julho de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2015/2016, do servidor Cezar de Souza Casseb, Id. Funcional 
57214677/2, concedida pela PORTARIA Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.17, para o período de 17.07 a 15.08.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 203414

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 432/2017-PGE.G. Belém, 12 de julho de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR o gozo de residual de férias referente ao período aqui-
sitivo 2014/2015, do Procurador do Estado Diogo de Azevedo 
Trindade, id. Funcional 54196755/1, concedida pela PORTARIA 
Nº 412/2017-PGE.G. de 06.07.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 203410

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 051/2017 – GAB, de 12 de julho de 
2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;
Considerando que o Ato de elogio representa o reconhecimento 
de boa conduta do Servidor de tal magnitude que deve ser 
destacado em sua fi cha funcional;
Considerando o advento da vigência da Lei Federal Nº. 
13.019/2014 – Marco Regulatório das Organizações da Sociedade 
Civil – MROSC, de 31 de julho de 2014, que sofreu signifi cativas 
alterações pela Lei Federal Nº. 13.204/2014, de 14 de dezembro 
de 2015;
Considerando a criação do Grupo Técnico de Trabalho – GT no 
âmbito do Conselho Nacional de Controle Interno – CONACI, que 
esta Auditoria Geral do Estado – AGE é Membro Fundador, para 

elaboração do Modelo Básico de Regulamentação da Lei Federal 
Nº. 13.019/2014 – Marco Regulatório das Organizações da 
Sociedade Civil – MROSC, cuja coordenação coube a este Titular 
da AGE, que também exerce a função de Presidente daquele 
Conselho;
Considerando a participação destacada do Servidor Renato 
Rômulo Figueira Almeida, Auditor de Finanças e Controle, 
no referido Grupo Técnico de Trabalho daquela conceituada 
Instituição, reconhecida por sua excelência, que congrega os 
Órgãos Centrais do Sistema de Controle Interno dos Estados, 
Distrito Federal, Municípios das Capitais e União, como 
Colaborador ativo na elaboração da minuta do “Modelo Básico 
de Regulamentação, no âmbito do Poder Executivo Estadual 
ou Municipal, da Lei Nº. 13.019/2014, com atualizações 
posteriores”, aprovado pelo Colegiado do Conselho Nacional 
de Controle Interno – CONACI, por meio da Resolução CONACI 
Nº. 001/2017, de 07.04.17, durante a realização da 22ª 
Reunião Técnica do CONACI, em Porto Velho/RO, nos dias 06 
e 07.04.2017, com registros de elogios por parte do Colegiado 
daquele Conselho ao seu desempenho;
Considerando ainda sua participação como Palestrante nas 21ª e 
22ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno – 
CONACI, expondo com competência sobre o tema.
RESOLVE:
ELOGIAR e AGRADECER o Servidor desta Auditoria Geral do 
Estado - AGE, Renato Rômulo Figueira Almeida, Matrícula 
55588528/1, pela efetividade, competência, desempenho, 
compromisso, dedicação e disponibilidade, em razão dos 
valorosos serviços prestados nos trabalhos inerentes ao “Modelo 
Básico de Regulamentação, no âmbito do Poder Executivo 
Estadual ou Municipal, da Lei Nº. 13.019/2014, com atualizações 
posteriores”,  aprovado  pelo   Conselho Nacional de
Controle Interno – CONACI, que inclusive subsidiou a proposta 
de regulamentação do MROSC no âmbito do Poder Executivo 
Estadual, ora em análise pelas instâncias competentes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 203289

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 002/2017-AGE
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 10/07/2017                                           Vigência: 
10/07/2017 a 09/07/2019
Valor Global: R$ 36.000,00
Objeto: Constitui-se objeto do presente Contrato a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
telefonia fi xa comutada (STFC), com fornecimento de discagem 
direta e ramal (DDR) ou similar, e linha direta empresarial, nas 
modalidades local (L), longa distância nacional (LDN), longa 
distância internacional (LDI) e discagem direta gratuita (DDG 
– 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e o gerenciamento do 
consumo de todos os ramais contratados e pertencentes ao 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de 
aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com 
funções do tipo PABX, de acordo com as especifi cações contidas 
no Termo de Referência, incluindo todo o serviço de manutenção 
e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços 
e equipamentos, consoante estabelecido no Processo Licitatório 
SEAD/DGL/SRP Nº 009/2016.
Fiscal do Contrato: José Augusto Nogueira da Silva, Matrícula Nº 
5656400/2, CPF: 208.380.932-72, lotado na Assessoria Técnica;
Substituto do Fiscal do Contrato: Maria do Carmo Pereira de 
Melo, Matrícula Nº 8093172/2, CPF: 186.688.522-72, lotada na 
Assessoria Técnica.
Contratado: Empresa CLARO S/A - CNPJ/MF: 40.432.544/0001-
47
Endereço: Rua Flórida, Nº 1970, Cidade Monções, São Paulo/SP, 
CEP: 04.565-907.
Orçamento:
Programa: 0412212978409
Fonte: 0101002156
Natureza da Despesa: 339039
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 203527

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 452 de 10 de Julho de 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/265931
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CLARA GONCALVES DO LAGO ROCHA, Mat. 
5930948/1, do cargo de Procurador do Estado, lotado(a) na 
Procuradoria Geral do Estado – PGE, a contar 03/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 203495
PORTARIA N° 462 de 12 de Julho de 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/287289
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DEBORA ISIS FARIAS LIMA PICANCO, Mat. 
57208773/1, do cargo de Técnico em Educação, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 10/05/2011.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 203499
PORTARIA N° 418 DE 28 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/268683.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDA CONCEIÇAO SODRE, Mat. 57189662/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 11/01/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Junho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 203208
PORTARIA N° 437 de 03 de Julho de 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/276787
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LAILA CONCEICAO FONTINELE, Mat. 57205296/1, do 
cargo de Professor AD-4, lotado(a) na Secretaria De Estado De 
Educação - SEDUC, a contar 20/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 203215
PORTARIA N° 415 DE 28 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/265854.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LAILCE DA SILVA ARAUJO FERNANDES, Mat. 


